CANON XLV.

Episcopus, Presbyter, & Diaconus qui cum hæreticis oraverit, tan-

12. q. 1. *Sint manifesta.*

12. q. 1. *Præcipimus. Ibid.*
Ex iis autem Lev. in pluribus cap. Et Deut. 18. 1.
Cor. 9.

Distinct. 35.
Episcop. aut presbyter.

tantummodo communione privetur. Si vero tanquam clericos, hortatus eos fuerit agere vel orare, damnetur.

CANON XLVI.

1. Cor. 6.

Episcopum, aut presbyterum haereticorum suscipientem baptismata damnari præcipimus. Quæ enim conventio Christi ad Beati? Aut quæ pars fideli cum infideli?

CAN. XLVII. *Qui verè baptizatos rebaptizaverint, deponantur.*

Episcopus, aut presbyter si eum qui secundum veritatem habuerit baptismata, denuo baptizaverit, aut pollutum ab impiis non baptizaverit, deponatur tanquam deridens crucem & mortem Domini, nec sacerdotes à falsis sacerdotibus discernens.

CANON XLVIII.

Si quis laicus propriam uxorem pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur.

CAN. XLIX. *Ut fiat baptismus trina mersione.*

De cons. dis.
4. *Si quis presbyter.*
Matib. ait.

Si quis Episcopus, aut presbyter non trinam mersionem unius mysterii celebret, sed semel mergat in baptismate, quod dari videtur in Domini morte, damnetur. Non enim dixit nobis Dominus; in morte mea baptizate, sed: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

CAN. L. *Ut si quis ex clero non propter abstinentia bonum à carnis abstinuerit, deponatur.*

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut quivis omnino de sacerdotali consortio nuptiis, & carnibus, & vino abstinerit, non propterea quod mens ad cultum pietatis reddatur exercitatio, sed propter abominationem, oblitus quod omnia pulchra valde, & quod masculum, & fœminam Deus creavit hominem, sed diffarnationibus lacessens creationem Dei vocat ad calumniam, aut corrigator, aut deponitor, & ex Ecclesia rejicitur. Consimiliter, & laicus.

CAN. LI. *Quod si pénitentem presbyter non receperit, deponatur.*

Si quis Episcopus aut Presbyter, eum qui à peccato revertitur, non recipit, sed rejicit, deponitor, eo quod Christum offendat, qui dixit, ob unum peccatorem qui resipiscat, gaudium oboriri in cœlo.

CAN. LII. *Qui propter abominationem tantum carnis in diebus festiis non utitur, deponatur.*

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus carnis, & vino festiis diebus non utatur, idque per abominationem, non propter exercitationem ad cultum pietatis, deponitor, tanquam qui

qui cauterio notatam habeat conscientiam , & multis auctor sit offendiculi.

CAN. LIII. Ut deponatur clericus, qui in caupona cibum sumpserit.

Si quis clericus in caupona cibum capere deprehensus fuerit, à communione excluditor, excepto tamen eo, qui necessario in itinere in commune diverterit hospitium.

CANON LIV.

Si quis clericus Episcopum contumelia affecerit, deponitor. *Exod. 28.*
Principi enim populi tui non maledicces.

CANON LV.

Si quis clericus contumelia affecerit presbyterum, aut diaconum , à communione segregator.

CANON LVI.

Si quis mancum , aut mutum , surdumve , aut cœcum , aut eum , cui vitiosus incessus est, subsannaverit , communione privator: Consimiliter , & clericus.

CANON LVII.

Episcopus , aut presbyter , qui negligentius circa clerum , aut populum agit, nec in pietate eos erudit, à communione segregator: Si vero in ea socordia perseveraverit , deponitor.

CAN. LVIII. Ut Episcopi in necessitate clericos alant.

Si quis Episcopus aut presbyter clero ex inopia laboranti necessaria non suppeditaverit, à communione rejicitur. Sin perseverat , deponitor , ut qui fratrem suum necaverit.

CANON LIX.

Si quis falso inscriptos impiorum libros tanquam sacros in Ecclesia ad populi , & cleri corruptionem publicaverit , deponitor.

CANON LX.

Si accusatio contra fidem instituatur de fornicatione , aut de adulterio, aut quacumque alia actione prohibita, & convictus fuerit , in clerum non producitur.

CAN. LXI. Qui Christi nomen metus causa negaverit, ab Ecclesia rejiciatur.

Si quis clericus per metum humanum , vel Judæi , vel Græci, vel heretici negaverit , siquidem nomen Christi, ab Ecclesia rejicitur: si vero nomen clerici, deponitor. Pœnitentia tamen duc-tus , ut laicus recipitor.

CANON LXII.

Si quis Episcopus , aut Presbyter, aut Diaconus , aut omnino quicumque ex sacerdotali consortio comederit carnes in sanguine animæ ejus, aut à bestiis abreptum , aut suffocatum , deponitor. Hoc enim lex prohibuit. Sin vero laicus sit , à communione excluditor.

CAN. LXIII. Ut deponatur qui cum hæreticis oraverit.

Si quis clericus , aut laicus synagogam Judæorum , aut hæreticorum conventiculum ingressus fuerit , ut præces cum illis conjungat , deponitor , & à communione secluditor .

CANON LXIV.

Si quis clericus in concertatione aliquem pulsaverit , & uno iictu , ac pulsatione interemerit , deponitor , propter temeritatem suam . Sin vero laicus sit , arcetor à communione .

CANON LXV.

*Sextæ Synodi
cap. 55.*

Si quis Dominicum diem , aut sabbatum , uno solo dempto , jejunare deprehendator , deponitor . Sin laicus , è communione ejicitor .

CAN. LXVI. Ut quam quis violaverit virginem , ducat in uxorem.

Si quis virginem sibi non desponsatam admota vi detinet , à communione suspenditor . Non licitum autem esto ei aliam ducre , sed eam detineto , quam solicitavit , quamvis paupercula sit .

CAN. LXVII. Ut bis ordinati deponantur.

Si quis Episcopus , aut presbyter , aut diaconus , secundam ab aliquo ordinationem suscepit , deponitor , tam ipse , quam qui ipsum ordinavit , nisi forte constet ordinationem eum habere ab hæreticis . Qui enim à talibus baptizati , & ordinati sunt , hi nec fideles , nec clerici esse possunt .

Auctor.

Secunda pars hujus Canonis intelligenda est de hæreticis , qui juxta ritum Ecclesiae Catolicæ , nec ordinabant , nec baptizabant , ut Paulianistæ , & Cataprygæ , qui sine invocatione trium personarum dispensabant baptismi Sacramentum , à quibus baptizati (ut explicat Can. 19. Concilii Nicæni , & cap. 95. sextæ Synodi) sunt rebaptizandi .

CAN. LXVIII. Ut deponatur quicumque ex clericis quadragessimam non jejunaverit.

Si quis Episcopus , aut presbyter , aut diaconus , aut lector , aut cantor sacram quadragesimam Paschæ , aut quartam feriam , aut Parascevem non jejunaverit , deponitor : præterquam si imbecillitate impeditur corporis . Sin laicus sit , communione privator .

CAN. LXIX. Ut cum Judæis non liceat jejunare.

Si quis Episcopus , aut presbyter , aut diaconus , aut omnino quicumque ex clericorum consortio cum Judæis jejunaverit , aut communem festum diem cum ipsis egerit , aut lautia festi , nempe azyma , aut aliud hujus generis ab eis suscepit , deponitor : Si laicus , à communione segregator .

CA-

CANON LXX.

Si quis Christianus oleum ad sacra gentilium, aut ad synagogam Judæorum in festis eorum detulerit, aut lucernas incenderit, à communione excluditor.

CANON LXXI.

Si quis clericus, aut laicus ceram, aut oleum ex sancta surripiat Ecclesia, à communione se Jungitor.

CAN. LXXII. *Qui in profanos usus vasa sacra assumpserit, excommunicetur.*

Vas aureum, & argenteum sanctificatum, aut velamen linneum nemo amplius in suos usus assumito: iniquum enim est. Ceterum, si quis deprehensus fuerit, excommunicatione mulctator.

CAN. LXXIII. *Qualiter contra Episcopum procedendum.*

Episcopum de aliquo per fide dignos accusatum homines, ab Episcopis vocari necessarium est. Et siquidem comparuerit, & confessus, convictusque fuerit, censura irrogator Ecclesiastica. Si vero vocatus non obtemperaverit, secunda quoque vice vocator, missis duobus ad ipsum Episcopis. Quod si per contumaciam nec quidem comparuerit, synodus suam contra ipsum pronuntiatio sententiam, ne quid tergiversando detrectandoque judicium, lucri facere videatur.

CANON LXXIV.

In dictio nem testimonii contra Episcopum hæreticus non admittitor, sed nec fidelis, si solus sit. In ore enim duorum, vel trium testium consistet omne dictum.

Matth. 18.

CAN. LXXV. *Ut bona Ecclesiastica consanguineis Episcopus non conferat.*

Item, non oportet Episcopum fratri, aut filio, aut alteri cognato, humano gratificari affectu: nec enim Ecclesiam Dei conferre debet in hæredes. Enimvero, si quis id fecerit, irrita permaneto ordinatio: ipse autem excommunicatione percellitor.

CANON LXXVI.

Si quis oculo defectus, aut obtuso crure existat, & dignus sit, Episcopus efficator. Non enim mutilatio corporis ipsum polluit, sed inquinatio animæ.

CANON LXXVII.

Qui vero mutus, surdusve, & cæcus est, Episcopus non efficator: non quia oblaeso corpore est, sed ne Ecclesiastica impediantur munia.

CANON LXXVIII.

Si quis dæmonem habeat, clericus non efficator, sed nec cum

fidelibus preces fundito, Mundatus vero recipitor, & si dignus fuerit, efficitor.

CAN. LXXIX. Ut à gentilitate conversus, non statim in Episcopum promoteatur.

Qui ex vita gentili advenerit, & baptizatus est, aut ex conversatione prava, eum justum non est protinus promoveri in Episcopum. Injurium enim est, eum, qui non prius specimen, & documentum de se præbuerit, aliorum doctorem existere, nisi alicubi dono divinæ gratiæ hoc fiat.

CAN. LXXX. Quod non oportet Episcopum publicis se implicare administrationibus.

Matri. 6.

Dicimus, quod non oporteat Episcopum, aut presbyterum publicis se administrationibus immittere, sed vacare, & commodum se exhibere usibus Ecclesiasticis. Animum igitur inducito hoc non facere: aut deponitor: Nemo enim potest duobus dominis servire, juxta præceptum Dominicum.

CAN. LXXXI. Sine dominorum manumissione servi in clerum non promoteantur.

Servi si in clericum non promoteantur citra dominorum voluntatem, hoc ipsum operatur redhibitionem. Si quando vero servus quoque gradus ordinatione dignus videatur (qualis, & noster Onesimus apparuit) & domini consenserint, manuque emiserint, & domo sua ablegaverint, efficitor.

CAN. LXXXII. Ut Episcopus militiae vacans deponatur.

Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui militiae vacaverit, & simul utrumque retinere voluerit, tam officium Romaeum, quam functionem sacerdotalem, deponitor. Quæ enim Cæsaris sunt, Cæsari, & quæ Dei, Deo.

CANON LXXXIII.

Quisquis Imperatorem, aut magistratum contumelia afficerit, supplicium luitio: & quidem si clericus sit, deponitor: si laicus, à communione removetor.

CAN. LXXXIV. Qui libri sint canonici.

Sunt omnibus vobis clericis simul, & laicis venerandi, ac sacri libri veteris testamenti, Mosis quinque, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Iesu filii Nave unus, Judicum unus, Ruth unus, Regum quatuor, Derelictorum ex libro Dierum duo, Esther unus, De Machabæorum gestis

tres, Job unus, Psalterii unus, Salomonis tres, Proverbia, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Prophetarum duodecim unus, Esaiæ unus, Hieremiacæ unus, Ezechielis unus, Danielis unus. Inquiritur autem à vobis extrinsecus ut adolescentes vestri addiscant item sapientiam eruditæ Syrach.

Nostra vero (hoc est) novi Testamenti, Evangelia quatuor, Matthæi, Marci, Lucae, Joannis, Pauli epistolæ quatuordecim, Petri epistolæ due, Joannis tres, Jacobi una, Judæ una, Clementis epistolæ due, & preceptiones, quæ vobis Episcopis per me Clementem in libris octo nuncupatae sunt, quas omnibus publicare non oportet, ob quædam arcana, quæ in se continent. Et actiones nostras Apostolorum.

Expliciunt Canones Apostolorum.

Additio Francisci Sylvii.

Certum est hunc ultimum canonem esse apocryphum, & additionem. Nunquam enim epistolæ Clementis habitaæ fuerunt ut Scripturæ sacræ, & canonicæ, sicut nec ejusdem Constitutiones.

SUMMA CONCILIORUM, PONTIFICUM, ALIORUMQUE SANCTORUM PATRUM, succincte complectens omnia, quæ alibi sparsim tradita sunt.

PETRUS PAPA PRIMUS. Ann. Christ. 33.

PETRUS Apostolus, & Princeps Apostolorum, natione Galilæus, ex vico Bethsaida, filius Joannis, frater Andreae, primo sedit in Cathedra Episcopatus Antiochiae annis septem. Hinc ingressus est in Urbem Romanam, Claudio Cæsare, ibique sedit in Cathedra Episcopatus annis 25. mensibus duobus, diebus tribus. Fuit autem temporibus Tyberii Cæsaris, & Caii, & Tyberii Claudii, & Neronis. Hic scripsit duas epistolas, quæ Catholicæ, & canonicæ nominantur, & Evangelium Marci, quia Marcus auditor ejus fuit, & filius à baptismo. Hic ordinavit duos Epis-

*Petrus primus Pontif.
Anno 33.*

tres, Job unus, Psalterii unus, Salomonis tres, Proverbia, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Prophetarum duodecim unus, Esaiæ unus, Hieremiacæ unus, Ezechielis unus, Danielis unus. Inquiritur autem à vobis extrinsecus ut adolescentes vestri addiscant item sapientiam eruditæ Syrach.

Nostra vero (hoc est) novi Testamenti, Evangelia quatuor, Matthæi, Marci, Lucae, Joannis, Pauli epistolæ quatuordecim, Petri epistolæ due, Joannis tres, Jacobi una, Judæ una, Clementis epistolæ due, & preceptiones, quæ vobis Episcopis per me Clementem in libris octo nuncupatae sunt, quas omnibus publicare non oportet, ob quædam arcana, quæ in se continent. Et actiones nostras Apostolorum.

Expliciunt Canones Apostolorum.

Additio Francisci Sylvii.

Certum est hunc ultimum canonem esse apocryphum, & additionem. Nunquam enim epistolæ Clementis habitaæ fuerunt ut Scripturæ sacræ, & canonicæ, sicut nec ejusdem Constitutiones.

SUMMA CONCILIORUM, PONTIFICUM, ALIORUMQUE SANCTORUM PATRUM, succincte complectens omnia, quæ alibi sparsim tradita sunt.

PETRUS PAPA PRIMUS. Ann. Christ. 33.

PETRUS Apostolus, & Princeps Apostolorum, natione Galilæus, ex vico Bethsaida, filius Joannis, frater Andreae, primo sedet in Cathedra Episcopatus Antiochiae annis septem. Hinc ingressus est in Urbem Romanam, Claudio Cæsare, ibique sedet in Cathedra Episcopatus annis 25. mensibus duobus, diebus tribus. Fuit autem temporibus Tyberii Cæsaris, & Caii, & Tyberii Claudii, & Neronis. Hic scripsit duas epistolas, quæ Catholicæ, & canonicæ nominantur, & Evangelium Marci, quia Marcus auditor ejus fuit, & filius à baptismo. Hic ordinavit duos Epis-

*Petrus primus Pontif.
Anno 33.*

*Marcus filius
Petri in bap-
tismate.*

Aitor. 8.

*Verba Petri
ad Clementem.*

*Primum Con-
cilium Hiero-
solymis sub
Petro.*

*Linus Episcop.
Hic nu-
dis capite fa-
minis Eccle-
sia interdi-
xit.*

Cletus Episc.

Episcopos, Linum, & Cletum, qui praesentialiter omne ministerium sacerdotale in urbe Roma, populo, vel supervenientibus exhiberent. Beatus autem Petrus orationi, prædicatione populum erudiens, vacabat. Hic cum Simone Mago multas disputationes habuit, &c. Idem Petrus Beatum Clementem Episcopum consecravit, cui & Cathedram, vel Ecclesiam omnem disponendam commisit, ut refert idem Clemens in epistola prima ad Jacobum fratrem Domini, dicens: Sicut mihi gubernandi tradita est à Domino meo Iesu Christo potestas ligandi, solvendique, ita & ego tibi committo, ut ordines dispositores diversarum causarum; per quos actus non Ecclesiastici profligentur, & tu minime curis seculi deditus reperiaris, sed solummodo orationi, & prædicationi ad populum vacare stude. Deinde martyrio cum Paulo coronatur, anno post Passionem Domini 38. qui sepultus est via Aurelia, in templo Apollinis, juxta Palatum Neronianum, in Vaticano, 3. kal. Julii, Sub Petro celebratum est Concilium primum Hierosolymis, cujus exemplar habes in Actis Apostolorum, cap. 13.

Linus Episcopus. Ann. Dom. 70.

Linus, natione Italus, de regione Tusciae, patre Herculano, sedit Episcopus annis 11. menses 3. dies 12. Fuit autem temporibus Neronis, martyrio coronatur à Saturnino Consule, & sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano 9. kal. Octob.

Cletus Episcopus. Ann. Dom. 82.

Cletus, natione Romanus, patre Aemiliano, sedit annis 12. mense 1. diebus 12. Fuit temporibus Vespasiani, & Titi, & sub Domitiano martyrio coronatur, & sepultus fuit juxta corpus B. Petri in Vaticano.

Clemens Papa Secundus. Ann. Dom. 92.

Clemens, natione Romanus, de regione Cælio monte, ex patre Faustino, sedit annis 9. Fuit autem temporibus Galbae, & Vespasiani. Hic ex præcepto B. Petri suscepit Ecclesie Pontificatum gubernandum, sicut ei fuerat à Domino Iesu Christo Cathedra tradita, & commissa, ut ipse in epistola (quæ ad Jacobum scripta est) explicat. Sed Linus, & Cletus ante eum conscribuntur, qui ab ipso Principe Apostolorum ad ministerium sacerdotale exhibendum, sunt Episcopi ordinati. Clemens tamen fuit immediatus, & proximus successor Petri in Cathedra Pontificali. Obiit martyr, anno Trajani 3. Tenet hoc Joannes Papa tertius, in epistola decretali ad Episcopos provinciarum Germaniae, & Galliae, & Alexander Primus, in epistola decretali prima ad orthodoxos. Eusebius vero Cæsariensis. Eccles. Hist. lib. 3. cap. 14. de Clemente scribit

di-

dicens. In urbe Roma 12. Anacleti annis in Episcopatu exactis sacerdotii sedem Clementi tradidit. Et cap. 34. Igitur in urbe Roma terius ab Apostolis Clemens 9. annis sacerdotio perfunctus Evaristo divini verbi tradidit ministerium.

Platina enumerat Clementem Papam quartum à Christo post Linum, & Cletum. Et D. Hieronynus dicit fuisse quartum, sed alia ratione, quoniam recenset Anacletum prædecessorem Clementis, & tertium Papam, quod tamen communis sententia non recipit. Ego tamen puto secundum, sed in re tam perplexa lectoris arbitrio judicium permitto.

Additio Francisci Sylvii.

Clemens etsi ordinatus à Petro, cessit Lino & Cleto, qui Petri viventis fuerant coadjutores. Baron. ad an. 6^c. Unde etiam Bellarminus & alii Clementem post illos duos collocant.

Extant epistolæ Clementis decretales quinque.

Anacletus Papa. Ann. Dom. 101.

Anacletus tertius Papa, natione Græcus, ex patre Antiocho, sed annos 9. menses 2. dies 10. Fuit temporibus Domitiani, se pultus est in pace juxta corpus beati Petri.

Eusebius Eccl. hist. lib. 3. cap. 14. ait. sedisse annos 12. & tradidisse sacerdotium Clementi.

Additio Francisci Sylvii.

Anacletum sedisse post Linum, Cletum, & Clementem tradunt Platina, Baronius, Bellarminus & alii.

Decreta Anacleti in epistola prima.

Sacerdotes, quando Domino sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfecte in sacratis Deo locis sacrificare probentur, juxta illud Deut. 12. Vide ne offeras holocausta in omni loco, quem videris, sed in loco, quem elegit Dominus Deus tuus. Episcopus Deo sacrificans, testes secum habeat, & plures, quam aliis sacerdos, cum quo perfecta consecratione, omnes ministri communicent, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus. Sic Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet Ecclesia, de consecratione dist. 1. cap. Episcopus Deo, &c.

Additio Francisci Sylvii.

Tam in Epist. Anacleti, quam in cap. Episcopus Deo, de consecr. dist. 1. abest illud, *cum quo*. Et recensitis ministris, qui Episcopo debent in solemnioribus diebus assistere, ita sequitur. Peracta autem consecratione omnes communicent; non dicitur omnes ministri, sic tamen intelligi oportere contextus requirit.

In fine ejusdem epistole: Si difficiliores ortæ fuerint quæstiones, ad sedem Apostolicam (si appellatum fuerit) referantur: quoniam Apostoli hoc statuerunt jussu Domini Salvatoris, ut majores, & difficiliores quæstiones semper ad sedem referantur Apostolicam, su-

Clemens secundum Hieron. quartus Pontifex. Opin. Autoris.

Anacletus 3. Pontif. Sub hoc Pont. Joann. Apost. migravit ad Dominum.

Quo loco & quibus testibus sacrificandum.

De primatu Eccl. Roman.

per quam Christus universam construxit Ecclesiam, diciste ipso:
Matt. 16. c. Tu es Petrus, &c.

Epistola secunda ejusdem, in qua de fide, & aliis causis rogatus respondit ad Episcopos Italiae.

A quibus accusandus, & ordinandus Episcopus.

Primo, de ordinatione Episcopi habetur ex ejus decretis, & dist. 64. & 75. c. Ordinationes, quod per tres Episcopos fiat consecratio reliquis consentientibus. Secundo, habetur de eorum accusatione, quod non nisi ab idoneis, & probatissimis viris, qui suspicionibus, & sceleribus careant, fieri debeat, quia Dominus sacri sui corporis tractatores, à vilibus, & reprobis personis infamari noluit, nec calumniari permisit, sed ipse, proprio flagello, peccantes sacerdotes à templo ejecit, habetur 2. q. 7. cap. Accusatio quoque.

De electione Episcoporum.

De nomine Presbyteri.

Abraham primus appellatus presbyt.

Genes. 14. d.

De origine sacerdotum.

Aaron primus Pont. veter. test. Exod. 29.

De primatu Petri.

Mattb. 16.

De aequalitate Patris, & Fili.

Hebr. 2. d.

Tertio de electione. Cum ejectionem summorum sacerdotum sibi dominus reservarit, electionem tamen eorum bonis sacerdotibus, & spiritualibus populis concessit, habetur dist. 79. cap. Ejectionem. Ante Abraham nullus alias vocatus est presbyter; idest, senior, cum ab Adam usque ad eundem, nongentes & amplius annos multos homines vixisse legimus, Abraham vero multo paucioribus annis vixisse convincitur. Unde non propter decrepitam senectutem sed propter sapientiam, sacerdotes presbyteri nominantur. Exod. 29. Mosi præceptum est, ut eligeret presbyteros.

Initium sacerdotii fuit Aaron, licet Melchisedech prius sacrificium obtulerit, & post hunc Abraham, Isaac, & Jacob, sed hi spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Quo loco contemplari oportet Aaron, summum sacerdotem, idest, Episcopum fuisse. Porro filios ejus presbyterorum demonstrasse figuram dist. 21. c. In novo testamento.

In novo testamento, post Christum Dominum, à Petro sacerdotalis coepit ordo, juxta illud apud Mattbæum: Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Et primus ille ligandi & solvendi potestatem accepit à Domino, priusque ad fidem populum virtute suæ prædicationis adduxit. Cæteri vero Apostoli cum eodem pari consortio, honorem & potestatem acceperunt, ipsumque principem eorum esse voluerunt, ipsis quoque decedentibus, in locum eorum successerunt Episcopi, dist. 2. cap. In novo testamento.

Filius est æqualis Patri, quia licet Verbum fuerit abbreviatum, non tamen minutio Deitatis in Deo Filio significatur: sed dispensatio suscepit carnis annuntiatur. In qua dispensatione non solum Patre, sed etiam Angelis, hominis filium legimus minoratum, idque probat multis testimoniis scripturarum.

Tertia epistola ejusdem.

Quæ in summa tractat Anacletus in hac epistola, sunt ista. Primum, à Domino constitutos esse hos duos ordines Episcoporum, & sacerdotum, & amplius quam isti duo, nec nobis à Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt. Ex quo colligitur reliquos ordines, aut gradus notos in Ecclesia, non à domino ordinatos, nec ab Apostolis. Secundo colligitur, Episcopos superiores esse sacerdotibus aliis, cum loco Apostolorum successerint. Presbyteri vero septuaginta discipulorum locum tenent. In sacerdotio complexus est Anacletus diaconos, & subdiaconos.

Additio Francisci Sylvii.

Verba Anacleti male hic referuntur. Ita enim habent: Sacerdotum ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari. Et postea; amplius quam isti duo ordines sacerdotum, nec nobis à Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt. Unde patet quod Pontifex non dicit tantum esse duos ordines, sed tantum esse duos sacerdotum. Quod sequitur in summa; ex quo colligitur reliquos ordines aut gradus notos in Ecclesia, non à domino ordinatos, nec ab Apostolis, non est Anacleti, sed collectoris summæ perperam concludentis. Observa autem duos illos ordines sacerdotum, esse Episcopatum & simplex sacerdotium.

Secundum. Romana Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, & eminentiam potestatis super universas Ecclesias, ac totum Christiani populi gremium assecuta est. Secunda sedes est apud Alexandriam sub Marco Evangelista. Tertia apud Antiochiam sub Petro Apostolo, qui illie prius quam Romanam veniret, habitavit, & Ignatium Episcopum constituit.

Petrus & Paulus, eodem tempore, & uno die sub Nerone Principe passi sunt, & ambo sanctam Romanam Ecclesiam sua morte consecrarunt, & aliis omnibus urbibus in universo mundo, eam suo venerando triumpho prætulerunt.

Pro meritis plebis saepe pastores depravantur Ecclesiæ, ut proclivius corruant qui sequuntur. Capite enim languescente, faciliter reliqua corporis membra inficiuntur, juxta illud Esaiæ 1. Omne caput languidum, & omne cor mœrens. Et illud, Sicut populus, sic sacerdos, & sicut servus sic & Dominus ejus, & sicut ancilla, sic & domina ejus.

Contra detractores prælatorum suorum, qui sententia Cham filii Noe damnantur, quia patris pudenda non operuit, sed magis deridenda aliis fratribus suis monstravit. Quia docto, vel pastor Ecclesiæ, si à fide exorbitaverit, erit à fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus, magis est tolerandus, quam distingendus, quia rectores Ecclesiæ à Deo judicandi sunt, ut dicitur in Psalm.

Sacerdotum,
& Episcopo-
rum ordo à
Deo constitu-
tur.

Dist. 22. ss-
crosanc. Quod
Ecclesia Ro-
mana sit ca-
pus omnium
Ecclesiarum.

Petrus, &
Paulus una
die passi sunt.

Juxta merita
plebis datur
sacerdos.
Esai. 24.

Contra de-
tractores præ-
latorum suo-
rum.

81. Deus stetit in synagoga Deorum, in medio autem Deos dijudicat. 2. q. 7. cap. Sententia Cham, & 24. q. 3. cap. Tam sacerdotes.

Decreta Evaristi Papæ. Ann. Dom. 110.

*Hic titulos in
urbe Roma di-
visit presby-
teris.*

Evaristus Quartus Papa, natione Græcus, ex patre Judæo, nomine Juda, de civitate Bethlehem, sedet annos 9. menses 10. dies duos. Fuit temporibus Domitiani, & Nervæ Trajani, & martyrio coronatur, sepultus juxta corpus sancti Petri in Vaticano. Eusebius autem Ecclesiast. hist. 1. securus illius annos prosequitur.

Epistola prima ad Episcopos Apricanos.

*Qualia sint
Christianæ
conjugia.*

*Evaristus
matrimonia
publica bene-
dixit.*

*Locus Pauli
explicatus.*

*Quod nullus
mortaliū vi-
derit Deum in
essentia. 1.
Joan. 3. 1.
Cor. 13.*

*Episcopus Ec-
clesiam suam
non dimittat.*

Quale debet esse legitimum conjugium fidelium, ut à Parentibus, & Apostolis, eorumque successoribus traditum invenimus. Non sit conjugium, nisi ab his, qui super ipsam fœminam dominationem videntur habere. Uxor petatur & à parentibus propinquioribus sponsetur, & suo tempore sacerdotaliter (ut mos est) cum precibus, & orationibus à sacerdote benedicatur, & paranyphis (ut consuetudo docet) custodiatur, & consocietur, & biduo & triduo orationibus vacent, & castitatem custodian, ut bonæ soboles generentur, & Domino in actibus suis placeant. Aliter vero præsumpta non conjugia, sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, vel fornicationes, potius quam legitima conjugia esse non dubitare, &c. Habetur 3. q. 5. Aliter legit.

Canon renovandus in reformatioне ad caveanda clandestina matrimonia, quæ ipsa Venus solet contrahere.

De hoc quod Paulus 1. Tim. 6. dicit: Qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem. Quod non de solo Patre dictum sit (ut quidam male interpretati sunt) probat rationibus, & testimoniis. De Filio etiam hunc locum intelligendum, post pauca subjungit.

Eam lucem inaccessibilem (quam Pater, & Filius inhabitant,) nullus in hoc mortali corpore constitutus potest aliquatenus contueri. Sed dum apparuerit, tunc vere eum videbit, sicuti est. Et non sicut Moses, cæterique Prophetæ per ænigmata & figuram, sed ipsam veraciter in Filio contuebitur Deitatis imaginem. Hic sentit, nullum Prophetam, nec Mosen vidisse Deum in natura sua.

Epistola secunda ejusdem ad Episcopos Ægypti, quod Christus sit sponsus Ecclesie.

Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec Episcopus Ecclesiam suam, idest, ut illam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate, aut Apostolica, aut regulari mutatione, neque alteri se ambitus causa conjungat. Et velut uxor, quæ sub manu viri est, obedire debet viro suo, eumque diligere & amare, sic Ecclesiam Episcopo suo in omnibus obedire, & ama-

amare, (ut animam suam) debet: quia illud sit carnaliter, istud vero spiritualiter, 7. q. 1. Sicut vir non, &c. Vide eruditam & elegantem epistolam.

Deus omnipotens, ut nos à præcipitatæ sententiæ prolatione compesceret, cum omnia nuda & aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita judicare, prius quam manifeste agnosceret, Gen. 18. Descendam & videobo, &c. Cujus exemplo monemur, ne ad profetandam sententiam, unquam præcipites simus, aut temere, & indiligerter indiscussa quæque, quoquo modo judicemus, dicente Veritatis voce: Nolite judicare, &c.

Decreta Alexandri Papæ. Ann. Dom. 119.

Alexander Primus, fuit natione Romanus, temporibus Trajani, sedid annos 10. menses 7. dies. 2. De hoc Eusebius Eccl. hist. lib. 4. cap. 4. quintus Papa sub Petro.

*In Conciliis
fol. 36. Ne te-
merè aliquid
diffiniamus.
Hebr. 4.*

Matth. 7.

*Alexand. Pa-
pa quintus.*

Epistola ad omnes orthodoxos est erudita epistola.

In sacrificio missarum panis tantum & vinum aqua permixtum offeratur. Non debet in calice Domini, aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere ejus in passione sua profluxisse legitur. De consecratione dist. 2. cap. In sacramentorum.

Aquam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificantur, ac purificantur, quod & omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitulæ aspersus sanguine, populum sanctificabat, multo magis aqua sale aspersa divinisque precibus sacrata. Et si sale asperso per Helisæum Prophetam, sterilitas aquæ sanata est, quanto magis divinis precibus sacrata, sterilitatem rerum auferet humanarum, & insidias diaboli avertet, & à phantasmaticis versutiis homines defendet, & coquinatos sanctificabit?